
2 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3383 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

DECRETO Nº 298, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2024 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.991.713,00, para os fins que  
específica e dá outras providências. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE 
EXTREMOZ/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.152, de 24 de 
julho de 2023 (LDO 2024), publicada no 
Diário Oficial do Município na Edição nº 2987 
em 24/07/2023. 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.182, de 21 de 
dezembro de 2023 (LOA 2024), publicada no 
Diário Oficial do Município na Edição nº 3095 
em 27/12/2023. 
CONSIDERANDO o constante nos autos do 
Processo Administrativo 1Doc nº 864/2024. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, 
crédito suplementar no valor de R$ 
4.991.713,00 (quatro milhões, novecentos e 
noventa e um mil, setecentos e treze reais) às 
dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 
Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos 01 de 
dezembro de 2024, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Extremoz/RN, 01 de dezembro de 2024 
 
JUSSARA SALES DE SOUZA 
PREFEITA

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.991.713,00  
     02 .001 Gabinete Civil  170.501,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita  170.501,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 120.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 1,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 47.000,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Planej. Adm. Finanças e Informação  143.800,00  

 1009 Contribuição ao PASEP  34.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 34.000,00 

 
2003 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Plan. 
Administ. Finanças e Informação  

109.800,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 58.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 47.400,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.400,00 

     04 .001 Fundo Municipal de Saúde  2.405.902,00  

 
2006 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde  

2.405.900,00  

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 2.405.900,00 

 
2231 Manutenção das Atividades do Hospital e 
Maternidade Presidente Café Filho  

1,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15001002 0001 1,00 

 
2294 Manutenção da Atenção Primária - Capitação 
Ponderada  

1,00  



3 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3383 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1,00 

     05 .001 Sec. Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos  737.000,00  

 
2007 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Infra Estrutura e 
Serviço Público  

737.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 37.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 700.000,00 

     06 .001 Sec. Mun. de Agric., Pecuária e Recursos Hídricos  3.000,00  

 
2013 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Agricultura  

3.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 3.000,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Tributação  100.001,00  

 
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Tributação  

100.001,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 95.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 1,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Educação e da Cultura  330.006,00  

 
1072 Construção e Ampliação, Reforma e ou Manutenção 
das Escolas da Rede Municipal de Ensino Infantil  

2,00  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15001001 0001 1,00 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15420000 0001 1,00 

 2020 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  2,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 1,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15420000 0001 1,00 

 2042 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  330.002,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 330.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15430000 0001 1,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15421070 0001 1,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo  138.601,00  

 
2029 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo  

34.401,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 32.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 1,00 

 2273 Promoção de Eventos Turísiticos  104.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 104.200,00 

     11 .001 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo  67.001,00  

 
2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo  

67.001,00  



4 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3383 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 56.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 700,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 1,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 10.300,00 

     12 .001 Secretaria Mun. de Transporte e Trânsito Urbano  15.000,00  

 
2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Transporte e Trânsito Urbano  

15.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 15.000,00 

     13 .001 Secretaria Municipal de Articulação  2.500,00  

 
2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Articulação  

2.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.500,00 

     14 .001 Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer  75.000,00  

 
2033 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer  

75.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 70.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

     15 .001 Sec. Mun. de Defesa e Guarda do Patrimônio Público  189.501,00  

 
2037 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Defesa e 
Guarda do Patrimônio Público  

36.501,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 23.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 1,00 

 2223 Manutenção da Guarda Municipal  128.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 89.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 39.000,00 

 1279 Manutenção do Convênio SESED/PME  25.000,00  

  3.3.90.15 DIÁRIAS - MILITAR  15000000 0001 25.000,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Habitação  39.300,00  

 
2215 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Habitação  

39.300,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 39.300,00 

     19 .001 Secretaria Mun. de Obras, Projetos e Convênios  175.000,00  

 
1153 Pavimentação, Recomposição, Infraestrutura e 
Drenagem de Ruas e Estradas do Município  

146.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 146.000,00 

 
2216 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Obras, Projetos e Convênios  

29.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.000,00 



5 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3383 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.000,00 

     23 .001 Gabinete do Vice Prefeito  13.100,00  

 
2043 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  

13.100,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 13.100,00 

     25 .001 Procuradoria Geral do Municipio  86.500,00  

 1003 Pagamento de Precatórios/Sentenças Judiciais  5.500,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 5.500,00 

 2040 Manutenção das Atividades da Procuradoria  81.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 81.000,00 

     26 .001 Fundação Extremoz de Cultura "Aldeia do Guajirú"  250.000,00  

 2251 Promover Festivais de Natureza Cultural e Popular  250.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 250.000,00 

     27 .001 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres e  50.000,00  

 
2311 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Políticas para Mulheres e para Grupos Minoritár  

50.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 43.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 6.500,00 

Anexo II (Redução)  4.991.713,00  
     02 .001 Gabinete Civil  19.100,00  

 
1093 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

4.700,00  

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.700,00 

 1118 Manutenção do Diário Oficial do Município  4.400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 4.400,00 

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Planej. Adm. Finanças e Informação  69.200,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Plan. 
Administ. Finanças e Informação  

69.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 39.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 30.200,00 

     04 .001 Fundo Municipal de Saúde  147.002,00  

 1021 Manutenção do Programa Mais Médicos  1,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 1,00 

 
2006 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde  

147.000,00  

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 73.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 73.900,00 



6 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3383 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 
2231 Manutenção das Atividades do Hospital e 
Maternidade Presidente Café Filho  

1,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1,00 

     05 .001 Sec. Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos  102.002,00  

 
1053 Construção, Reforma, Manutenção e Ampliação de 
Prédios Públicos, Cemitérios e Centro de Velório  

37.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 37.000,00 

 
2007 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Infra Estrutura e 
Serviço Público  

65.002,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 2,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 15.000,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Tributação  1,00  

 
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Tributação  

1,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

17200000 0001 1,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Educação e da Cultura  3.041.906,00  

 
1072 Construção e Ampliação, Reforma e ou Manutenção 
das Escolas da Rede Municipal de Ensino Infantil  

1,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1,00 

 2020 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  4,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 1,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15420000 0001 3,00 

 2042 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  3.041.901,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.041.900,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15430000 0001 1,00 

     09 .001 Fundo Municipal de Assistência Social  88.300,00  

 
2194 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Assistência Social  

86.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 86.000,00 

 
2198 Manutenção das Atividades dos Serviços de 
Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  

2.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.300,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo  59.000,00  

 
2029 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo  

59.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 59.000,00 

     11 .001 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo  41.000,00  

 
2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo  

41.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 41.000,00 

     14 .001 Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer  21.001,00  

 
2033 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer  

21.001,00  



7 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3383 – EXTREMOZ/RN, QUARTA - FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 1,00 

     15 .001 Sec. Mun. de Defesa e Guarda do Patrimônio Público  717.501,00  

 
2037 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Defesa e 
Guarda do Patrimônio Público  

712.501,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 388.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 324.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

17200000 0001 1,00 

 1279 Manutenção do Convênio SESED/PME  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.000,00 

     19 .001 Secretaria Mun. de Obras, Projetos e Convênios  623.200,00  

 
1153 Pavimentação, Recomposição, Infraestrutura e 
Drenagem de Ruas e Estradas do Município  

623.200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 623.200,00 

     25 .001 Procuradoria Geral do Municipio  25.000,00  

 1003 Pagamento de Precatórios/Sentenças Judiciais  25.000,00  

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 25.000,00 

     26 .001 Fundação Extremoz de Cultura "Aldeia do Guajirú"  37.500,00  

 
1089 Manutenção das Atividades da Fundação Aldeia do 
GUAJIRÚ  

24.000,00  

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 24.000,00 

 2251 Promover Festivais de Natureza Cultural e Popular  13.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 13.500,00 

 

DECRETO Nº 299, DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2024 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
15.557.207,35, para os fins que  
específica e dá outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE 
EXTREMOZ/RN, no uso de suas atribuições 
e em conformidade que lhe são conferidas na 
Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no 
art. 7º da Lei nº 1.122, de 28 de dezembro de 
2022, combinado com o Art. 43, §1º, Inciso II, 
c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64; e, 
Artigo 5º, inciso III, da Lei Complementar Nº 
101, de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal); 
CONSIDERANDO que a evolução da receita 
e a tendência do seu crescimento para o 
fechamento do exercício, conforme 
demonstrado no Anexo I a este Ato e, que 
encontram amparo no inciso II do § 1º e § 3º 
do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64; 
CONSIDERANDO que, a suplementação, ora 
realizada, é necessária para a continuidade 
dos serviços públicos que é um dos princípios 

estabelecidos no Direito Administrativo para 
os entes públicos, universalmente aceito e 
abrigado na doutrina pátria; 
CONSIDERANDO que, parte dos recursos 
financeiros em caixa é oriunda da Fonte: 
16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. 
do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde; 15421070 - Transferências do 
FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT - Pagamento dos Profissionais da 
Educação Básica - 70%; 15420000 - 
Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT; 
15401070 - Transferências do FUNDEB - 
Impostos e Transferências de Impostos - 
Pagamento dos Profissionais da Educação 
Básica - 70%; 15001001 - Recursos não 
Vinculados de Impostos - Despesas com 
manutenção e desenvolvimento do ensino. 
CONSIDERANDO os princípios da 
responsabilidade e da finalidade que impõe 
ao gestor as providências necessárias para 
que a sociedade não sofra pela falta de 
providências para as suas demandas; 


